PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 155 / 2017

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE AO SR. JOSÉ AURELIANO FRANCO.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense ao Sr. JOSÉ AURELIANO FRANCO.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2017.

	Rodrigo Modesto

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

JOSÉ AURELIANO FRANCO nasceu em Espírito Santo do Dourado, do dia 31 de outubro de 1932.

Mudou-se para Pouso Alegre em 1958, onde trabalhou durante 50 anos na empresa de ônibus Viação São José, de propriedade do Sr. Joaquim Moisés de Oliveira e Silva, conhecido como Quinzinho Moisés, avô do vereador Rodrigo Modesto.

Durante 15 anos o Sr. José Aureliano Franco foi cobrador de ônibus, depois, passou a exercer a função de motorista da empresa.

Hoje, o Sr. José Aureliano Franco também conhecido como Zé das Moças está aposentado.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2017.

	Rodrigo Modesto

	VEREADOR